
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
C O P I A 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 4 

Data   29-04-2021 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo - 

esecutivo relativo agli interventi di 

sostituzione della condotta idrica su s.p. n. 105 

Oto - Salvena dal km 0+200 al km 1+800. 

 

 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di aprile alle 

ore 18:30, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 

suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, pubblica, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all'appello nominale: 

 

====================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO P ALESSANDRINI LEONARDO P 

VIOLA  ANGELO P MARCOLINI LEONELLO P 

DE SANTIS MATTEO P PETROCCHI FRANCESCO P 

SACCHI GIOVANNI P GRADOZZI FRANCESCO P 

SETTIMI GIAMPAOLO P MORI ANNA P 

CONTI VALENTINA P   

 

 

 

 

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.  11 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   0 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il signor CIAFFARONI DOMENICO in qualità di SINDACO 

-  Partecipa il  Segretario  comunale  Dott. PASQUALE ERCOLI. 

-  La seduta é Pubblica 

-  Nominati scrutatori i signori: 

 

CONTI VALENTINA 

ALESSANDRINI LEONARDO 

MORI ANNA 

 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente iscritto all'ordine del giorno.                  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA l’ istanza della Società CIIP S.p.a. – Cicli Integrati Impianti Primari, di 

approvazione del progetto definitivo - esecutivo relativo all’intervento di sostituzione 

condotta idrica su s.p. 105 “Oto-Salvena” dal km 0+200 al km 1+800 – id.601152, ai 

fini del rilascio di titolo abilitativo ai sensi del D.Lgs. 152/2006, trasmessa all’ Ato 

Marche con nota prot. 5183 del 23.03.2021 (ns rif. Prot. n.622 del 23.03.2021);   

 

VISTA la nota inviata dall’ATO Marche in data 29/03/2021, acquisita da queste al prot. 

2206, di indizione Conferenza di Servizi, decisoria in forma semplificata ed in modalità 

asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della legge 241/1990, al fine di acquisire i necessari 

pareri delle amministrazioni coinvolte nel procedimento per l’approvazione del progetto 

definitivo relativo all’intervento di sostituzione condotta idrica su s.p. 105 “Oto-

Salvena” dal km 0+200 al km 1+800 – id.601152; 

 

VISTI gli elaborati tecnici progettuali a firma del Geom. Domenico Spinelli, cosi come 

di seguito specificati: 

- Relazione Geologica; 

- Tav. n. 01-Rel. Tecnica_Quadro economico; 

- Tav. n. 02-Inquadramento territoriale; 

- Tav. n. 03-Plan. Generale-Sezione tipo scavo; 

- Tav. n. 04- Computo Metrico; 

- Tav. n. 05-Elenco prezzi; 

- Tav. n. 06-Capitolato speciale di appalto; 

 

CONSIDERATA la vetustà dell’impianto, per cui risulta essere necessario procedere 

alla sua sostituzione, al fine di perseguire la pubblica utilità; 

 

CONSIDERATO inoltre che, l’intervento ricade nella porzione agricola del territorio 

comunale, cosi come risulta dalla tavole cartografiche del P.D.F. vigente del Comune di 

Montefortino, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.54 del 08-07-1978 e 

successiva variante, in particolare in zona “E – Agricola” secondo le previsione del 

p.d.f. Vigente e lo stesso risulta essere conforme alle normative di settore aventi 

disciplina urbanistica edilizia, allo strumento urbanistico vigente (p.d.f. 1978) ed al 

regolamento edilizio, con particolare riferimento al disposto dell’art. 3 della legge 

regionale n. 13/1990, il quale espressamente recita: 

“ 1. Nelle zone agricole sono ammesse soltanto le nuove costruzioni che risultino 

necessarie per l'esercizio delle attività di cui al comma 2 del precedente articolo 1 ed in 

particolare: 

……… 

h) opere di pubblica utilità che debbono sorgere necessariamente in zone agricole.….” 

 

VISTI i seguenti commi dell’art. 158 bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.:  

“1. I progetti definitivi delle opere, degli interventi previsti nei piani di investimenti compresi 

nei piani d'ambito di cui all'articolo 149 del presente decreto, sono approvati dagli enti di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei istituiti o designati ai sensi 

dell'articolo 3 bis del decreto-legge del 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che provvedono alla convocazione di apposita 

conferenza di servizi ,ai sensi degli articoli 14 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241. La 

medesima procedura si applica per le modifiche sostanziali delle medesime opere, interventi ed 

impianti.”  

“2. L'approvazione di cui al comma 1 comporta dichiarazione di pubblica utilità e costituisce 

titolo abilitativo e, ove occorra, variante agli strumenti di pianificazione urbanistica e 

territoriale, esclusi i piani paesaggistici. Qualora l'approvazione costituisca variante agli 

strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale, tale variante deve essere coordinata con il 

piano di protezione civile secondo quanto previsto dall'articolo 3, comma 6, della legge 24 

febbraio 1992, n. 225.” 

 

RILEVATO: 

-che per il disposto di cui all’art. 12, comma 1, lett. a), del  D.P.R. 8 giugno 2001, n. 

327, l’approvazione del progetto definitivo dell’opera equivale a dichiarazione di 

pubblica utilità;  

-che giusta la disposizione di cui all’art. 12, comma 3, D.P.R. n. 327/2001, la 

dichiarazione di pubblica utilità dell’opera diventa efficace al momento dell’intervenuta 

operatività del vincolo preordinato all’esproprio; 

-che giusta la disposizione di cui all’art. 19, comma 2 D.P.R. n. 327/2001, 

l'approvazione del progetto definitivo da parte del consiglio comunale, costituisce 

adozione della variante allo strumento urbanistico; 

 

DATO ATTO che gli allegati progettuali sono depositati presso gli archivi dell’ufficio 

tecnico comunale, i quali sono a disposizione da chi voglia prenderne visione; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di dover procedere all’approvazione del  progetto 

inerente la definitivo - esecutivo relativo all’intervento di sostituzione condotta idrica su 

s.p. 105 “Oto-Salvena” dal km 0+200 al km 1+800 – id.601152; 

 

RITENUTO altresì necessario demandare all’ufficio tecnico comunale gli adempimenti 

conseguenti relativi agli interventi sopra descritti; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

riguardante il presente provvedimento;  

 

PRESO ATTO della relazione del Sindaco, espositiva dei contenuti del 

provvedimento; 

 

 Con voti favorevoli 9 e contrari 2 (Gradozzi F. e Mori A.), legalmente espressi; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

DI APPROVARE il progetto relativo all’intervento di sostituzione condotta idrica su 

s.p. 105 “Oto-Salvena” dal km 0+200 al km 1+800 – id.601152, ai fini del rilascio di 

titolo abilitativo ai sensi del D.Lgs. 152/2006 da parte della amministrazione procedente 

ATO Marche, costituito dai seguenti elaborati tecnici progettuali: 

- Relazione Geologica; 

- Tav. n. 01-Rel. Tecnica_Quadro economico; 

- Tav. n. 02-Inquadramento territoriale; 

- Tav. n. 03-Plan. Generale-Sezione tipo scavo; 

- Tav. n. 04- Computo Metrico; 

- Tav. n. 05-Elenco prezzi; 

- Tav. n. 06-Capitolato speciale di appalto. 

 

DI DARE ATTO che gli interventi progettuali rivestono carattere di pubblica utilità e 

sono posti alla salvaguardia del territorio, per cui si ritengono conformi allo strumento 

urbanistico vigente, al regolamento edilizio, al p.p.a.r. ed alle normative di settore 

aventi disciplina urbanistica edilizia; 

 

DI DARE ATTO ULTERIORMENTE che gli allegati progettuali sono depositati 

presso gli archivi dell’ufficio tecnico comunale, i quali sono a disposizione da chi 

voglia prenderne visione. 

 

DI RENDERE NOTO:  

- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, D.P.R. 327 del 8 giugno 2001, la 

presente Deliberazione costituisce anche dichiarazione di pubblica utilità; 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 2, D.P.R. 327 del 8 giugno 2001, la 

presente Deliberazione costituisce variante allo strumento urbanistico. 

 

DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva l’adozione degli 

adempimenti conseguenti relativi agli interventi sopra descritti. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 29-04-2021          

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
Montefortino, 29-04-21         

 

    IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - AMMINISTRATIVA 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 29-04-21         

 

     IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 29-04-21         

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE    IL PRESIDENTE 

    F.to ERCOLI PASQUALE             F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

====================================================================== 

 

Li 25-05-2021 

 

La presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale 

il 25-05-2021 per rimanervi fino al 09-06-2021 ai sensi dell'art. 124 

del T.U. 18/8/2000, n. 267. 

 

Montefortino, 25-05-21           

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to Sciamanna Paola 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione  è  divenuta esecutiva il 04-06-2021; 

[X] per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all'Albo 

Pretorio dal 25-05-21 al 09-06-21, senza opposizioni decorso il 

termine di cui all'art. 134 comma 3 del T.U. del 18/8/2000 n.267 

in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità. 

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del 

T.U. 18/8/2000 n.267). 

 

 

Montefortino,                   

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino, 25-05-21           

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

            Sciamanna Paola 

 

 


